

培黎职业学院 2025 年甘肃省职业院校
技能大赛酒店服务、酒水服务赛项备赛
及比赛耗材采购项目

招 标 文 件

项目编号：GSRT2024YGCG-051

招 标 人：培黎职业学院

代理机构：甘肃瑞图工程项目管理有限公司

时 间：二〇二四年十二月

第一章 招标公告

培黎职业学院 2025 年甘肃省职业院校技能大赛酒店 服务、酒水服务赛项备赛及比赛耗材采购项目 招标公告

项目编号：GSRT2024YGCG-051

根据《张掖市人民政府办公室关于阳光招标采购平台上线运行的通知》（张政办发〔2018〕204号）中“对国家规模标准以下的工程建设项目、政府采购协议供货和《政府集中采购目录和采购限额标准》规定的限额以下项目，通过张掖市阳光招标采购平台进行交易”的规定，现决定对培黎职业学院 2025 年甘肃省职业院校技能大赛酒店服务、酒水服务赛项备赛及比赛耗材采购项目在“甘肃省阳光招标采购平台（张掖市）”发布招标公告，择优选定供应商。

一、项目名称：培黎职业学院 2025 年甘肃省职业院校技能大赛酒店服务、酒水服务赛项备赛及比赛耗材采购项目

二、项目编号：GSRT2024YGCG-051

三、招标内容：培黎职业学院 2025 年甘肃省职业院校技能大赛酒店服务、酒水服务赛项备赛及比赛耗材采购项目（具体内容详见招标文件）

四、项目预算金额：壹拾柒万元整（¥170000.00 元）

五、根据相关规定，招标人分别邀请深圳市南方联合酒店设备有限公司、深圳市华纺酒店用品有限公司、广州瑶雪酒店用品有限公司参与本项目投标。

六、投标申请人资格条件：

1. 被邀请投标申请人须提供具有独立法人合法有效的营业执照、组织机构代码证、税务登记证或新版营业执照（三证合一）（经营范围符合本项目采购要求）；
2. 法人代表身份证（复印件加盖公章）或法人代表授权委托书（原件）和被委托人身份证（复印件加盖公章）；

3. 投标申请人须为未被列入“信用中国”网站(www.creditchina.gov.cn)记录失信被执行人或重大税收违法案件当事人名单或政府采购严重违法失信行为”记录名单；不处于中国政府采购网(www.ccgp.gov.cn)政府采购严重违法失信行为信息记录”中的禁止参加政府采购活动期间。（以自招标公告发布之日起至竞价截止日前在中国政府采购网、“信用中国”网站查询结果为准，如相关失信记录已失效，投标申请人需提供相关证明资料）。

4. 本项目不接受联合体投标。

七、竞价时间、地点及具体参与方式

1、竞价时间（公告、报名、竞价结束时间一致）：2024年12月28日16:30—2024年12月30日17:00。

2、竞价地点：张掖市公共资源交易中心网站阳光采购电子平台 <http://49.4.79.138:1020/f/index>，具体操作下载限额以下项目阳光交易系统用户手册。

3、竞价方式：根据本项目预算金额及附件中的采购清单进行报价，所报价格必需低于本项目预算金额，报价最低的投标单位为拟中标单位。

八、招标人及招标代理机构

招标人：培黎职业学院

地址：甘肃省张掖市山丹县清泉镇培黎路2号培黎职业学院

联系人：方老师

联系电话：15209317601

招标代理机构：甘肃瑞图工程项目管理有限公司

地址：张掖市甘州区华府天地小区外南侧7号商住楼2层203

联系人：刘统

联系电话：15379731212

第二部分、投标人须知

第二章 投标人须知

序号	内容	说明与要求
1	招标人	招标人：培黎职业学院 地址：甘肃省张掖市山丹县清泉镇培黎路2号培黎职业学院 联系人：方老师 联系电话：15209317601
2	招标代理机构	招标代理机构：甘肃瑞图工程项目管理有限公司 地址：张掖市甘州区华府天地小区外南侧7号商住楼2层203 联系人：刘统 联系电话：15379731212
3	项目名称	培黎职业学院2025年甘肃省职业院校技能大赛酒店服务、酒水服务赛项备赛及比赛耗材采购项目
4	交货地点	培黎职业学院
5	资金来源	多渠道筹措
6	招标控制价	招标控制价：170000.00元 注：超过招标控制价的投标为无效投标。
7	供货期	7日历天
8	投标人资格要求	<ol style="list-style-type: none">1. 被邀请投标申请人须提供具有独立法人合法有效的营业执照、组织机构代码证、税务登记证或新版营业执照（三证合一）（经营范围符合本项目采购要求）；2. 法人代表身份证（复印件加盖公章）或法人代表授权委托书（原件）和被委托人身份证（复印件加盖公章）；3. 投标申请人须为未被列入“信用中国”网站（www.creditchina.gov.cn）记录失信被执行人或重大税收违法案件当事人名单或政府采购严重违法失信行为”记录名单；不处于中国政府采购网（www.ccgp.gov.cn）政府采购严重违法失信行为

		<p>信息记录”中的禁止参加政府采购活动期间；（以自招标公告发布之日起至竞价截止日前在中国政府采购网、“信用中国”网站、如相关失信记录已失效，投标申请人需提供相关证明资料）。</p> <p>4. 本项目不接受联合体投标。</p>
9	招标方式	本次采购采用邀请招标方式
10	评分方法	具体内容见限额以下项目阳光交易系统用户手册
11	质量标准	合格
12	踏勘现场	供应商如需踏勘，费用自理。
13	资格审查方式	资格后审
14	投标文件份数	正本1份、副本2份，提交不退，在竞价结束后3个工作日交至代理公司。
15	开标时间、地点	<p>1、竞价时间（公告、报名、竞价结束时间一致）：2024年12月28日16:30—2024年12月30日17:00。</p> <p>2、竞价地点：张掖市公共资源交易中心网站阳光购电子平台 http://49.4.79.138:1020/f/index，具体操作下载限额以下项目阳光交易系统用户手册。</p>
16	投标文件递交地点	在竞价结束后3个工作日交至代理公司。
17	费用承担	投标人准备参加投标活动发生的费用
18	中标人的确定	经阳光采购电子平台报价最低的投标人为中标人。

18	成交公示	最终确定的成交结果，将在张掖市公共资源交易中心网站阳光采购电子平台予以公告。
19	代理费	1500.00 元由中标人支付。
需要补充的其他内容		

第四章 技术参数

2025年甘肃省职业院校技能大赛酒店服务赛项、酒水服务赛项比赛使用耗材清单（高职组/中职组）

模块	序号	名称	规格	单位	1个平衡组场地数量	2个平衡组场地数量合计	需购买数量	参考价格(单价)	合计	备注
酒店服务项目耗材(中职)										
	1	模拟人脸识别设备	可进行身份证与人脸认证对比，支持展示客房房价，可无网络下访，内外双触摸屏操作。1.台式双屏，屏幕：≥11.6寸双屏触屏电容屏；2.配置：内存≥8G，固态硬盘≥64G；3.摄像头：≥200万双目USB摄像头模组；4.满足公安系统入住管理，可实现人证核验、前台自助入住、自助退房等；5.自动识别二代证，人脸识别，语音提示；6.阈值：可自定义调整人证对比阈值，调低阈值可实现任意人证对比均可通过。7.支持房型的选择，如标准间、单人间、豪华套房等，支持在房型上显示对应的房价；8.点击对应的房型，展示当前房型包含的房间；可对入住天数进行选择；9.设备可以和房卡机进行联动，入住之后，房卡机可自动出具一个房卡。10.支持自助退房操作，输入对应的房号可实现无卡退房。11.具有实时房态图展示功能，展示当前房态是否有人入住，并用不同颜色进行展示。12.对应的操作拥有语音提示，如人证对比成功，入住等提示。	台	1	2	2			机器搭配使用
	2	模拟证件传输设备								
	3	模拟制卡机	房卡系统可对接可通过前厅模块直接办理入住，退房时支持识别发放的房间号，系统自动识别读取。（附房卡）1.支持卡片：卡片尺寸：宽度≥54mm，长度≥86 mm，厚度在0.2mm-1.2mm；2.通讯方式：支持RS232接口；3.工作条件：工作电压：DC24V±5%，静态电流：200mA，最大工作电流：2.5A，默认波特率：9600位/秒；4.卡栈装载：支持房卡的装载；5.回收箱容量：支持房卡回收；6.环境条件：工作温/湿度：0℃—50℃/ 0—90%(无凝结)；贮存温/湿度：-10℃—60℃/0—90%(无凝结)； 7.自动发房卡，支持和人脸识别系统对接，办理入住之后自动发放一张房卡；8.自动退房，可将房卡插入房卡出入口，机器自动回收房卡，并实时传送数据到人脸识别设备，将对应的房态更改为净房状态。	台	1	2	2			

前厅接待模块
(中高职)

4	房卡套	10CM*6.5CM,定制,50个为一打	个	5	10	150			每个选手3个
5	房卡	8.8CM*5.5CM	个	10	20	20			一台电脑配10个房卡
6	预付单收据(一式三联:前厅第1联,客人第2联,财务第3联)	21*11厘米,一式三联,前厅第1联,客人第2联,财务第3联	本	5	10	10			
7	POS机(有预授权功能)	付二维码(扫码可完成支付)。1.机器配置:储存不低于2GB+16GB;2.支持:NFC识别机二维码扫码;3.系统:Android;4.卡槽:SIM、MicroSD及可装卸电池;5.支持摄像头+闪光灯;6.内置精工高速热敏打印头,支持宽度为58mm外径50mm大纸卷;7.支持蓝牙、移动网络、WiFi、飞行模式、截屏等功能;8.支持模拟pos功能,可进行消费预授权,最少支持NFC读卡及二维码扫码两种支付功能,支持输入授权金额及输入支付密码,即可打印2联小票,一份存根联一份客户联,同时自动返回pos首页。	台	1	2	2			
8	POS机单据								
9	入住登记单	29*21厘米,一式三联	本	5	10	10			
10	信用卡	定制	张	5	10	10			
11	身份证	一套含四张身份证分别为四个人名	套	1	2	2			
12	一次性洗漱用品(8件套)	礼盒套装(牙刷,梳子,牙膏,须刨,毛巾,洗发水,沐浴露,润肤露)带大赛LOGO	套	2	4	4			

	13	客账收集袋子	24*33CM	个	2	4	4			
	14	垫板	皮制品: 45*33*6CM	个	2	4	4			
	15	接待台标识牌	255*120*20MM, 20MM厚加丝印, 亚克力	个	1	2	2			
客房服务模块 (中 职)	1	A款床垫	床垫: 120*200*22CM	个	1	2	2			
	2	A款床架	床架: 120*200*20cm+床脚7CM	个	1	2	2			
	3	工作台	100厘米×200厘米, 高75厘米	个	1	2	2			
	4	床单	280厘米×200厘米 (缩水前尺寸: 288厘米×206厘米), 100%精梳棉, 80支纱 / 400针	个	1	2	12			按选手数量购买
	5	被套	235厘米×185厘米×5厘米 (缩水前尺寸: 242厘米*190厘米*5厘米, 即247*200厘米), 100%精梳棉, 80支纱 / 400针, 三边5厘米法式飞边。底部中半开口, 系带方式, 2组, 距两端45厘米	个	1	2	12			按选手数量购买
	6	枕套	48厘米*78厘米+15*5厘米 (含5厘米法式飞边) (缩水前尺寸: 88厘米*58厘米), 100%精梳棉, 80支纱 / 400针	个	2	4	12			按选手数量购买

7	被芯	230厘米×180厘米，内充1.5千克羽绒棉，含填充物总重量2.6千克	个	1	2	4			
8	枕芯	75厘米×45厘米，内充羽绒棉，含填充物总重量1.35千克	个	2	4	8			
9	防滑圆托盘（含托盘垫）	外径35.5厘米，内径32厘米，误差0.5厘米，托盘垫：圆形直径32厘米，厚度：3毫米，材质：软胶材质，两面亮面	个	1	2	4			
10	茶几	定制	个	1	2	2			
1	工作台	100厘米×200厘米，高75厘米，4厘米*4厘米加厚铁管，T字型镶嵌式PVC防撞边，桌脚内收可折叠可调节高度	张	1	2	2			
2	防滑圆托盘（含托盘垫）	外径35.5厘米，内径32厘米，误差0.5厘米，托盘垫：圆形直径32厘米，厚度：3毫米，材质：软胶材质，两面亮面	个	4	8	8			
3	台布、装饰布	台布：正方形，230×230厘米，70%棉、30%化纤，1000克. 装饰布：圆形，直径320厘米，材质约30%的棉，70%的化纤，1550克	套	1	2	6			
4	餐巾（口布）	56厘米×56厘米；70克	块	10	20	100			
5	花盆	鼓形，外径17.5厘米，底径13.5厘米，花盆材质：强化瓷高温烧制两次烧喷釉烧。仿真花：优质绢布，仿真绿植与多种花式搭配组成，纹路清晰，花瓣自然，颜色亮丽	个	1	2	2			

6	餐碟（骨碟）	外径20.3厘米，内径12.5厘米	个	10	20	40			
7	汤碗	碗口直径11.3厘米，底部直径5厘米，高4厘米	个	10	20	40			
8	味碟	碟口7.3厘米，底部4厘米，高1.8厘米	个	10	20	40			
9	汤勺	长13.7厘米，宽3.8厘米	个	10	20	40			
10	筷架	长7.3厘米，底部长7.7厘米；宽2.8厘米；底部宽3.1厘米；高1.3厘米；勺子位长5厘米，圆形凹口位3厘米；筷子位顶部2.2厘米，凹位1.3厘米，高度1.6厘米	个	10	20	40			
11	筷子，公筷（含筷套）	套筷套：长29.5厘米，宽3厘米，筷身长26.3厘米，筷头金属宽0.65厘米	双	12	24	48			
12	席面更，公勺（长柄勺）	全长20.4厘米，勺子长6.4厘米，直径4.3厘米	个	12	24	48			
13	水杯（414ML）	杯口外径6.5厘米，杯口内径6.1厘米，内高13.5厘米，外高18.7厘米，杯底直径6.7厘米，厚0.4厘米	个	10	20	40			
14	葡萄酒杯（14CL）	杯口外径5.8厘米，杯口内径5.5厘米，内高6.9厘米，外高14厘米，杯底直径5.7厘米，厚0.2厘米	个	10	20	40			

15	白酒杯 (2.6CL)	杯口外径3.7厘米, 杯口内径3.4厘米, 内高3.3厘米, 外高8.9厘米, 杯底直径4.1厘米, 厚0.2厘米	个	10	20	40			
16	牙签	长8.3厘米, 宽1.5厘米, 130克铜版纸, 单尖竹签2支, 印刷LOGO	个	10	20	100			
17	菜单	双页折叠型, 折叠后18.5厘米×12.5厘米, MDF外包纹路耐磨皮, 内配纹路耐磨皮, 拼色工艺	个	2	4	6			
18	桌号牌	底座长10厘米, 宽4.5厘米, 高8.1厘米, 底座厚度0.8厘米	个	1	2	3			
19	公筷公勺架	公筷架全长9.5厘米, 底座长5.9厘米, 宽1.2厘米, 勺座直径2.5厘米, 筷座长3.5厘米, 宽1.2厘米	个	2	4	8			
20	折叠餐巾花专用大盘	40X40厘米, 纯平板釉面	个	1	2	4			
21	服务巾(斟酒用)	50X50厘米	个	2	4	100			45组选手, 每组2条
22	净手小毛巾	30X30厘米	个	1	2	50			45组选手, 每组1条
23	红葡萄酒瓶	葡萄酒瓶: 墨绿色750ml 高: 32厘米 瓶身直径: 7.3厘米 口径(外): 2.7厘米 口径(内): 1.9厘米	个	1	2				

24	白酒瓶	白酒瓶：透明色500ml 高：26.5厘米 瓶身直径：6.6厘米 口径（外）：2.75厘米 口径（内）： 1.75厘米	个	1	2	0			
25	备餐车/三层餐车	高 104.5*宽 50.5*长 98 厘米	个	1	2	2			
26	备餐盘	外径20.3厘米，内径12.5厘米	个	1	2	15			
27	分菜叉	长度24厘米，叉面长6.5厘米，宽2.8厘米，叉柄宽1厘米	个	2	4	8			
28	分菜勺	长度25厘米，叉面长6.5厘米，宽5.3厘米，叉柄宽1厘米	个	3	6	12			
29	菜盘	直径29厘米，误差1厘米	个	1	2	8			
30	餐盘	直径17.5厘米，误差1厘米	个	10	20	40			
31	分汤勺	总长度29.5厘米，勺径7.5厘米	个	1	2	4			
32	甜羹汤碗	4.5英寸，高6.8厘米，口径11.8厘米	个	10	20	40			

中餐服务模块

33	大汤碗	高9厘米, 直径25厘米	个	2	4	8			
34	置物台	长条桌, 100厘米×200厘米、高75厘米	张	1	2	2			
35	边台	120厘米*60厘米, 高75厘米, 防火板面多层夹板2厘米厚, 桌架40毫米*40毫米*2.0毫米优质正钢国标钢材, 专用强力弹簧, 桌脚内收折叠	个	1	2	2			
36	托盘	防滑, 圆形直径40厘米, 材质: 玻璃钢层+聚酯树脂+橡胶防滑表面边到边模压, 热耐受性: 10度至100度	个	2	4	6			
37	台布	白色纯棉, 180厘米*180厘米	个	1	2	15			
38	展示盘	瓷器, 10.5寸(26.6厘米) 材质: 高骨瓷、浮雕纹	个	4	8	18			
39	面包盘	瓷器, 6.15寸(15.6厘米) 材质: 高骨瓷、浮雕纹	个	4	8	18			
40	开胃菜盘	瓷器: 8寸(20.3厘米), 材质: 高骨瓷, 浮雕纹	个	4	8	18			
41	主菜盘	瓷器: 10寸(25.4厘米), 材质: 高骨瓷, 浮雕纹	个	4	8	18			

42	甜品盘	瓷器, 3.35寸 (8.5厘米) 材质: 高骨瓷、浮雕纹	个	4	8	18			
43	黄油碟	瓷器, 3.35寸 (8.5厘米) 材质: 高骨瓷、浮雕纹	个	4	8	18			
44	开胃菜刀、叉	22.5厘米, 材质: 304不锈钢 18.7厘米, 材质: 304不锈钢	套	4	8	16			
45	鱼刀、叉	21.2厘米, 材质: 304不锈钢 19.2厘米, 材质: 304不锈钢	套	4	8	16			
46	主菜刀、叉	24.2厘米, 材质: 304不锈钢 20.7厘米, 材质: 304不锈钢	套	4	8	16			
47	甜品叉、勺	14.5厘米, 材质: 304不锈钢 14.3厘米, 材质: 304不锈钢	套	4	8	16			
48	主餐勺	20.7厘米, 材质: 304不锈钢	个	4	8	16			
49	浓汤勺	18.2厘米, 材质: 304不锈钢	个	4	8	16			
50	黄油刀	16.2厘米, 材质: 304不锈钢	个	4	8	16			

51	水杯	容量：450毫升，杯口外径6.5厘米，杯口内径6.4厘米，内高11.4厘米，外高24.9厘米，杯底直径8厘米，厚0.2厘米	个	4	8	16			
52	红葡萄酒杯	容量：350毫升，杯口外径5.9厘米，杯口内径5.7厘米，内高10厘米，外高23.2厘米，杯底直径7.4厘米，厚0.2厘米	个	4	8	16			
53	白葡萄酒杯	容量：250毫升，杯口外径5.4厘米，杯口内径5.3厘米，内高9.1厘米，外高21.9厘米，杯底直径7.1厘米，厚0.2厘米	个	4	8	16			
54	冰桶	不锈钢，口径20厘米，高度22.2厘米，材质：304不锈钢 冰夹：15厘米	个	1	2	2			
55	醒酒器	高26厘米，宽22厘米，1800ml，材质：水晶	个	1	2	4			
56	三角置物架	定制	个	1	2	2			
57	脏餐台	120厘米*60厘米，高75厘米，材质：防火板面多层夹板2厘米厚，桌架40毫米*40毫米*2.0毫米优质正钢国标钢材，专用强力弹簧，桌脚内收折叠	个	1	2	2			
58	咖啡壶	瓷器：容量：850毫升，高15.3厘米，宽20厘米，底部直径10.6厘米，壶盖口11.3厘米，材质：高骨瓷，海浪纹	个	1	2	4			
59	茶壶	瓷器：容量：650毫升，高12.5厘米，宽18.3厘米，底部直径5.7厘米，壶盖口5.5厘米，材质：高骨瓷	个	1	2	4			

60	餐巾	白色, 全棉(50厘米)	个	8	16	50			
61	海马刀	长:12厘米, 宽:2.7厘米, 厚:1.4厘米, 材质: 304不锈钢	个	1	2	4			
62	花瓶	瓶口直径3厘米, 瓶底直径5厘米, 高15厘米, 材质: 高骨瓷, 麦穗图案	个	1	2	4			
63	沙司盅	底直径5.2厘米, 高6.5厘米, 壶口宽4.8厘米, 长15.5厘米, 材质: 高骨瓷	个	1	2	4			
64	糖盅、奶盅	瓷器: 糖盅: 底部直径10厘米, 高5.4厘米, 宽5.7厘米, 长9.2厘米, 奶盅: 100毫升, 材质: 高骨瓷, 麦穗图案	套	1	2	4			
65	盐盅、胡椒盅、牙签盅	盐盅、胡椒盅: 高8.7厘米, 底径4.7厘米, 上口径3.2厘米, 身肚宽5厘米。牙签盅: 底直径5厘米, 高7.5厘米, 宽3.9厘米	套	1	2	4			
66	红葡萄酒瓶	定制	个	1	2	4			
67	白葡萄酒瓶	定制	个	1	2	4			
1	收纳盒(用于收纳房卡, 房卡套)	210*210*70.5MM	个	1	2	2			

其他硬件设施	2	熨斗	2000W	个	1	2	2			
	3	床头柜	长45厘米×宽45厘米，高55厘米，误差0.5厘米	个	1	2	2			

酒店服务项目耗材(高职)

模块	序号	名称	型号、规格	单位	一个赛场的数量	需购买数量	参考价格 (单价)	合计	备注
	1	餐椅	椅子总高度95厘米,椅背宽41.4厘米,椅背长46.5厘米 椅面厚度6厘米	把	12	12			
	2	工作台	180厘米*90厘米,高75厘米	个	2	2			
	3	托盘A	直径35厘米-40厘米	个	4	6			
	4	托盘B	40厘米*55厘米	个	4	6			
	5	垃圾桶	26.7厘米*22.5厘米	个	2	2			

硬件	6	弃物台（圆角）	120厘米*60厘米，高75厘米	个	2		2		
	7	托盘架	42.5厘米*51.5厘米*79厘米	个	2		2		
	8	餐桌B	240厘米*120厘米	个	1		2		
	9	餐桌C（圆角）	120厘米*60厘米，高75厘米	个	1		2		
	10	布草车	92厘米*56厘米*91厘米	辆	1		1		
	11	方托盘	40厘米*55厘米	个	1		2		
	12	站式前台	外侧高 120cm，内侧高 90cm，长 150cm 左右	个	1		1		
	1	平盘	16寸(40厘米)	个	2		8		4轮次
	2	骨碟	外径21.2厘米，内径9.3厘米，高1.9厘米	个	10		40		4轮次

中餐模块	3	汤碗	碗口直径11.9厘米，底部直径5厘米,高5厘米	个	10		40		4轮次
	4	味碟	碟口8.1厘米，底部4厘米，高2.3厘米	个	10		40		4轮次
	5	汤勺	长13.5厘米，宽4.1厘米	个	10		40		4轮次
	6	筷架	长8.1厘米，底部长8.4厘米；宽3.5厘米；高1.4厘米	个	10		40		4轮次
	7	长柄勺	全长20.5厘米，勺子直径长6.8厘米，勺宽4.1厘米	个	10		40		4轮次
	8	红酒杯	容量：215毫升，杯口外径5.2厘米，杯口内径5厘米，内高8.6厘米，外高20.2厘米，杯底直径6.9厘米，厚0.4厘米	个	10		40		4轮次
	9	白酒杯	容量：65毫升，杯口外径3.8厘米，杯口内径3.7厘米，内高5.9厘米，外高16.6厘米，杯底直径5.5厘米，厚0.3厘米	个	10		40		4轮次
	10	水杯	容量：305毫升，杯口外径6厘米，杯口内径5.8厘米，内高9.8厘米，外高21.3厘米，杯底直径7厘米，厚0.4厘米	个	10		40		4轮次
	1	展示盘	10.5寸（26.6厘米）	个	2		10		5轮次

西餐模块	2	面包盘	6.15寸 (15.6厘米)	个	2		10			5轮次
	3	黄油碟	3.35寸 (8.5厘米)	个	2		10			5轮次
	4	开胃菜刀	22.5厘米	个	6		24			4轮次
	5	开胃菜叉	18.7厘米	个	6		24			4轮次
	6	鱼刀	21.2厘米	个	6		24			4轮次
	7	鱼叉	19.2厘米	个	6		24			4轮次
	8	主菜刀	24.2厘米	个	6		24			4轮次
	9	主菜叉	20.7厘米	个	6		24			4轮次
	10	浓汤勺	18.2厘米	个	6		24			4轮次

11	主餐勺	20.7厘米	个	6		24			4轮次
12	甜品叉	14.5厘米	个	6		24			4轮次
13	甜品勺	14.3厘米	个	6		24			4轮次
14	黄油刀	16.2厘米	个	6		24			4轮次
15	大水杯	450毫升，杯口外径6.7厘米，杯口内径6.5厘米，内高11.4厘米，外高25.1厘米，杯底直径8厘米，厚0.2厘米	个	6		24			4轮次
16	红葡萄酒杯	350毫升，杯口外径6厘米，杯口内径5.8厘米，内高10厘米，外高23.2厘米，杯底直径7.5厘米，厚0.2厘米	个	6		24			4轮次
17	白葡萄酒杯	250毫升，杯口外径5.5厘米，杯口内径5.3厘米，内高9.1厘米，外高22.1厘米，杯底直径6.9厘米，厚0.2厘米	个	6		24			4轮次
1	接待台标识牌	38厘米*19厘米，材质：水晶	个	1		1			
2	模拟身份证	8.5*5.4厘米	张	3		9			

前厅模块

3	信用卡	定制	张	2		2			
4	房卡及房卡套	定制	套	10		20			
5	房卡收纳盒	21*21*7厘米	个	2		3			
6	必要洗漱用品	礼盒套装（牙刷，梳子，牙膏，须刨，毛巾，洗发水，沐浴露，润肤露）带大赛LOGO	套	3		3			
7	客账收集袋	33*24厘米	个	2		4			
8	行李箱	铝框，24寸加厚大容量	个	2		2			
9	酒店账袋信封	定制	张	2		32			按选手数量配
10	专票复印件	定制	张	3		9			
11	普票复印件	定制	张	3		9			

	12	黑色签字笔	定制	支	2		0			
	13	红色签字笔	定制	支	2		0			
	14	酒店简介	定制	份	2		6			
	15	城市地图	甘肃地图	份	2		4			
	16	普通信封	定制	张	4		64			按选手数量配
	17	各类酒店常用报表	营收统计表, 房态表等	套	1		6			
	18	各类酒店常用单据	收据, 留言单, 行李签, VIP接待通知单, 投诉应急记录本, 贵重物品寄存单等	套	1		6			
酒水服务项目耗材、设备(高职)										
模块	序号	名称	型号、规格	单位	一个赛场的数量		需购买数量	参考价格(单价)	合计	备注

物料	1	操作台	长方形,180*90厘米*高75厘米	张	1	2			
	2	操作台	长方形,150*80厘米*75厘米	张	2	2			
	3	置物台	长方形,240*120厘米*75厘米	张	1	2			
	4	置物台(直角)	长方形,120*60厘米*75厘米	张	3	4			
	5	餐椅	宴会椅,高度95厘米,椅背宽41.4厘米,椅背长46.5厘米,椅面厚度6厘米	张	3	4			
	6	洒水车	三层洒水车(带轮),高95*宽50*长88厘米	辆	1	1			
	7	酒架	材质:烤漆工艺	个	1	2			
	8	海马刀	长:12厘米,宽:2.7厘米,厚:1.4厘米,材质:304不锈钢	个	1	6			
	9	大托盘	圆形,直径45.5厘米	个	3	4			

10	高脚桌椅组合	服务圆桌及吧椅,桌子高105厘米,桌面直径60厘米;吧椅坐高76厘米,椅面直径33厘米	套	1		1			
11	冰桶(含冰夹、冰铲)	冰桶:3升;材质:304不锈钢	套	1		2			
12	水果刀	6寸,材质:不锈钢	把	1		2			2轮次
13	砧板	长方形,40厘米*25厘米*1.5厘米,材质:环保PES材料	个	1		2			2轮次
14	冰块	方形,实心、35毫米		若干					
酒水服务项目-酒水(高职)									
模块	序号	名称	型号、规格	单位	一个赛场的数量	需购买数量	参考价格(单价)	合计	备注
	1	黑森大公雷司令	Ernst Ludwig Medium Dry, Riesling, Germany, Rhienssessen, 2022; 德国	瓶		6			
	2	太阳之光珍藏长相思干白葡萄酒	Tierra Del Sol Reserva, Sauvignon Blanc, Chile, Central Valley, 2022; 智利	瓶		6			

酒水
成箱售卖 6瓶/箱

3	菲亚诺干白葡萄酒	Atoya Appassite, Fiano, Italy, Sicily, Terre Siciliane IGT, 2021; 意大利	瓶			6			
4	洞静-干白葡萄酒	洞静干白葡萄酒, 霞多丽, 中国, 河北怀来, 2022	瓶			6			
5	峡洞川-干白葡萄酒	峡洞川干白葡萄酒, 霞多丽, 中国, 宁夏贺兰山东麓, 2023	瓶			6			
6	贵香锦-干白葡萄酒	贵香锦干白葡萄酒, 贵人香, 中国, 宁夏贺兰山东麓, 2022	瓶			6			
7	科洛玛歌海娜红葡萄酒	Coloma Garnacha Roja, Spain, Extremadura Vdlt, 2015; 西班牙	瓶			6			
8	博颂普利亚桑娇维塞干红葡萄酒	Boussen Puglia 2019 Sangiovese, Italy; 意大利	瓶			6			
9	托拉索黑企鹅红葡萄酒	Mr Penguin Limited Reserve Pinot Noir, Chile, Casablanca Valley, 2022; 智利	瓶			6			
10	雍紫香-干红葡萄酒	雍紫香干红葡萄酒, 美乐, 中国, 宁夏贺兰山东麓, 2021	瓶			6			
11	蟠逸-干红葡萄酒	蟠逸干红葡萄酒, 西拉、蛇龙珠, 中国, 宁夏贺兰山东麓, 2021	瓶			6			

12	藤沁干红葡萄酒	藤沁干红葡萄酒, 赤霞珠, 中国, 宁夏贺兰山东麓玉泉营和青铜峡, 2014	瓶			6			
13	月幕堡干红葡萄酒	Yemuberg Tempranillo GRENACHE, Vin de la Communaut Europ enne (Bottled in France); 法国	瓶			6			
14	洛斯干型起泡葡萄酒	Los Velade White Sparkling Brut , Spain; 西班牙	瓶			6			

2025年甘肃省职业院校技能大赛酒水服务赛项备赛练习使用耗材清单（高职组）

序号	品名	参考技术参数	备注	数量	单位	单价	金额
（一）盲品练习物品清单：							
1	国际标准品酒杯（ISO酒杯）	杯身高度约 22 - 25 厘米，杯口直径约 6 - 7 厘米，郁金香形，无色透明玻璃材质，容量约 350 - 500 毫升	适合各种葡萄酒的品鉴，能有效聚拢香气，便于观察酒液颜色和挂杯情况	10	个		
2	葡萄酒香气轮盘（专业版）	纸质或塑料材质，直径约 30 - 40 厘米，包含多种葡萄酒香气分类及详细描述，果香、花香、香料香、橡木桶香等	帮助盲品者识别和描述葡萄酒香气，提高品鉴能力	2	个		
3	葡萄酒品鉴笔记纸	纸张克数约 80 - 100 克，A4 或 A5 尺寸，有线格或空白格式，纸张吸水性适中，不易渗墨	记录盲品过程中对葡萄酒的外观、香气、口感等方面的观察和评价	10	本		
4	无香味中性笔	笔尖粗细 0.5 - 0.7 毫米，黑色或蓝色墨水，书写流畅，不晕染，不散发异味	用于书写品酒笔记，确保不会对葡萄酒香气产生干扰	10	支		
5	吐酒桶（不锈钢或塑料材质）	容量约 500 - 1000 毫升，桶身高度约 20 - 30 厘米，带有把手，易于倾倒和清洗	盲品过程中用于吐掉品尝后的葡萄酒，避免过量饮酒影响判断	5	个		
6	葡萄酒开瓶器（海马刀、侍酒师专用开瓶器等）	包含螺旋钻、杠杆、割刀等部件，螺旋钻材质为碳钢或不锈钢，长度约 5 - 8 厘米，割刀锋利，手柄符合人体工程学设计	用于开启葡萄酒瓶，不同类型开瓶器操作方式略有差异	5	个		
7	酒温计（数字显示或酒精温度计）	测量范围约 - 20℃ - 50℃，精度在 ±1℃以内，探针长度约 10 - 15 厘米，材质为不锈钢或玻璃，数字显示清晰，易于读取	测量葡萄酒的温度，确保在适宜温度下进行盲品，温度对葡萄酒口感和香气表现有重要影响	2	支		
8	葡萄酒品鉴套装（包含多种葡萄酒样品）	每套包含 6 - 10 款不同类型、产地、品种和年份的葡萄酒，每款样品容量约 50 - 100 毫升，配备详细的葡萄酒介绍资料	提供多种葡萄酒用于盲品练习和对比品鉴，可选择红葡萄酒、白葡萄酒、桃红葡萄酒、甜酒、起泡酒等不同类型组合	5	套		
9	无香饼干或面包	太平梳打饼干或法棍面包切片 100 - 200g	定制	10			
（二）侍酒练习物品清单：							

1	葡萄酒醒酒器（玻璃材质）	容量约 500 - 1500 毫升，形状多样，鸭梨形、水滴形等，瓶颈细长，利于酒液与空气接触，瓶身透明，便于观察醒酒过程	用于醒酒，使葡萄酒与空气充分接触，加速氧化，释放香气，柔化单宁，改善口感	3	个		
2	葡萄酒 decanter（醒酒器）清洁珠	直径约 1 - 2 厘米，材质为不锈钢或塑料，表面有清洁颗粒或刷毛，可有效去除醒酒器内壁的污渍和残留酒渍	清洁醒酒器，保持其清洁卫生，延长使用寿命	2	盒		
3	葡萄酒杯擦拭布（无纺布）	尺寸约 30 厘米 × 30 厘米 - 50 厘米 × 50 厘米，材质为微纤维或亚麻，吸水性强，不掉毛，无异味	擦拭葡萄酒杯，去除水渍和指纹，确保酒杯清洁光亮，不影响葡萄酒的呈现效果	10	条		
4	侍酒师围裙	材质为帆布或牛仔布，长度约至膝盖上方，宽度适中，带有多个口袋，可放置开瓶器、酒温计、品酒笔记纸等工具，颜色多为黑色、深灰色或藏青色	侍酒师工作时穿着，方便携带工具，保持专业形象	5	条		
5	葡萄酒瓶塞（真空塞、橡木塞等）	真空塞材质为塑料或硅胶，带有抽气装置，可有效隔绝空气；橡木塞材质为天然橡木，尺寸与标准葡萄酒瓶瓶口匹配	用于保存未喝完的葡萄酒，减少葡萄酒与空气接触，延长保鲜期	10	个		
6	葡萄酒保鲜喷雾（惰性气体喷雾）	容量约 100 - 200 毫升，主要成分为氮气或氩气等惰性气体，喷雾细腻均匀，可在葡萄酒液面形成一层保护膜，隔绝空气	在开瓶后向瓶内喷洒，延缓葡萄酒氧化变质，保持口感和香气	2	瓶		
7	冰桶（不锈钢或塑料内胆）	容量约 5 - 10 升，桶身高度约 30 - 40 厘米，带有盖子和把手，保温性能良好，可保持冰块低温状态	用于冰镇白葡萄酒、桃红葡萄酒、起泡酒等，使其达到适宜的饮用温度	3	个		
8	冰夹（不锈钢材质）	长度约 15 - 20 厘米，夹头带有锯齿或防滑设计，便于夹取冰块	夹取冰块放入冰桶或酒杯中，操作方便，卫生安全	5	把		
小计							
（三）鸡尾酒练习物品清单：							
1	调酒器（波士顿调酒器、三段式调酒器等）	波士顿调酒器包含一个较大的金属罐（约 500 - 700 毫升）和一个较小的金属罐（约 200 - 300 毫升），材质为不锈钢，罐身光滑，密封性好；三段式调酒器包含壶身、滤网和壶盖，容量约 500 - 700 毫升，材质为不锈钢或镀铬，滤网细密	用于混合和摇匀调酒材料，使酒液与其他成分充分融合，达到理想的口感和质地	5	套		
2	量酒器（双头或多头）	容量规格常见为 15 毫升、30 毫升、45 毫升等，材质为不锈钢或塑料，刻度清晰准确，易于读取	精确测量酒液和其他配料的用量，确保鸡尾酒配方的准确性和稳定性	10	个		

3	酒嘴（不锈钢或塑料材质）	长度约 5 - 10 厘米，口径适中，带有流量控制装置，可调节倒酒速度	安装在酒瓶口，控制酒液倒出的流量和速度，减少浪费，使倒酒过程更加精准和稳定	10	个		
4	酒吧匙（长柄不锈钢）	长度约 25 - 35 厘米，勺头较小，呈椭圆形或圆形，柄身带有螺旋或其他装饰，材质为不锈钢，表面光滑，不易生锈	用于搅拌鸡尾酒，特别是在调酒杯中搅拌时可使酒液混合均匀，同时不破坏酒液的层次和气泡	10	把		
5	滤网（霍桑滤网、细网滤网等）	霍桑滤网直径约 10 - 15 厘米，带有弹簧圈，可适配调酒器口，材质为不锈钢，网孔细密；细网滤网直径约 8 - 12 厘米，材质为不锈钢或尼龙，网孔较小	过滤调酒材料中的杂质、冰块碎末等，使鸡尾酒口感更加顺滑，外观更加清澈	5	个		
6	捣棒（木质或不锈钢）	长度约 15 - 25 厘米，头部扁平或圆形，材质为木质（榉木、橡木）或不锈钢，表面光滑，无毛刺	用于捣碎水果、香草、香料等材料，释放其香味和汁液，融入鸡尾酒中	5	根		
7	摇酒壶（英式摇酒壶、法式摇酒壶等）	英式摇酒壶容量约 250 - 500 毫升，由壶身、滤网和壶盖组成，材质为不锈钢，密封性好；法式摇酒壶容量约 500 - 700 毫升，壶身呈圆锥状，材质为不锈钢，带有滤网和盖子	用于混合和摇匀鸡尾酒材料，与波士顿调酒器类似，但操作方式略有不同	3	个		
8	酒签（塑料或纸质）	长度约 5 - 10 厘米，宽度约 0.5 - 1 厘米，颜色多样，可印有图案或文字，材质为塑料或纸质，表面光滑，不易掉色	用于装饰鸡尾酒，串插水果、橄榄等配料，增加鸡尾酒的美观度和趣味性	100	根		
9	鸡尾酒吸管（彩色塑料或纸质）	长度约 15 - 25 厘米，直径约 0.5 - 1 厘米，颜色鲜艳，材质为食品级塑料或纸质，可弯曲或直筒形	用于饮用鸡尾酒，部分彩色吸管可为鸡尾酒增添装饰效果	100	根		
10	酒杯（水晶高脚杯三杯、鸡尾酒杯、古典杯、高球杯、笛形香槟杯、经典香槟杯、玛格丽特杯、莫吉托杯等）	鸡尾酒杯容量约 150 - 250 毫升，呈倒三角形，杯口较窄；古典杯容量约 200 - 300 毫升，杯身矮胖，平底；高球杯容量约 300 - 500 毫升，杯身细长；香槟杯容量约 150 - 250 毫升，呈笛形或郁金香形；玛格丽特杯容量约 200 - 300 毫升，杯口带有盐霜或糖霜设计，杯身呈碗状。材质为玻璃或水晶，透明度高，无瑕疵	根据不同鸡尾酒的特点和配方选择合适的酒杯，以展现鸡尾酒的最佳外观和口感	20	个		
11	烈酒（伏特加、威士忌、朗姆酒、金酒、白兰地、奶油力娇酒、茴香酒等）	各种品牌和等级，酒精度数根据不同类型烈酒有所差异，伏特加常见酒精度为 40% - 50% vol，威士忌 40% - 60% vol，朗姆酒 35% - 50% vol，金酒 35% - 50% vol，白兰地 40% - 60% vol	作为鸡尾酒的基酒，不同品牌和等级的烈酒口感和风味有所不同，可根据练习需求和个人喜好选择	2	瓶（700 毫升或 1 升）		
12	贺兰山赤霞珠半甜	半甜；每箱6个	定制	2	半甜；每箱6个		

13	法国进口玛莎诺亚红酒	每箱12个	定制	2	每箱12个		
14	白葡萄酒	每箱6个	定制	2	每箱6个		
15	滨河九粮春	50度，浓香型	定制	2	每箱4个		
16	北京二锅头	52度，清香型	定制	2	每箱12个		
17	利口酒（百利甜酒、君度橙酒、蓝橙力娇酒、薄荷利口酒、咖啡利口酒等）	各种品牌和口味，酒精度数一般在 15% - 30% vol 之间，容量常见为 700 毫升或 1 升	为鸡尾酒增添独特的风味和甜味，丰富鸡尾酒的口感层次	2	瓶（700 毫升或 1 升）		
18	果汁（橙汁、柠檬汁、菠萝汁、蔓越莓汁、西柚汁等）	100% 纯果汁或浓缩果汁还原，无添加糖或添加剂（果汁含量较低，需注明），容量常见为 1 升或 500 毫升	为鸡尾酒提供水果风味和甜味，增加口感的丰富度和清新感	2	瓶（1 升或 500 毫升）		
19	汽水（苏打水、可乐、雪碧、汤力水、生姜水等）	碳酸饮料，无咖啡因或低咖啡因（果有特殊要求），容量常见为 330 毫升或 500 毫升	为鸡尾酒增添气泡感和清爽口感，与其他成分相互搭配，创造出不同的口感效果	2	箱（24 瓶 / 箱，330 毫升装）或 10 - 20 瓶（500 毫升装）		
20	牛奶	600ml	定制	2	每箱16袋		
21	咖啡豆新鲜烘焙意式浓缩	500L，1斤深度烘焙，咖啡豆不磨粉	定制	4			
22	装饰套装	香草荚、吸管、伞签	定制	4			
23	水果（柠檬、橙子、草莓、蓝莓、薄荷、青柠、橄榄等）	新鲜水果，无病虫害，无农药残留（果是有机水果，需注明），柠檬、橙子按个计算，草莓、蓝莓按克或盒计算，薄荷按束计算，青柠按个计算，橄榄按罐或瓶计算（盐水浸泡或腌制）	用于装饰鸡尾酒，部分水果还可为鸡尾酒增添风味，柠檬和橙子可提供酸味和果香，草莓和蓝莓可增加甜味和果香，薄荷可带来清新的香气，橄榄可为咸味鸡尾酒增添风味	2	个 / 克 / 束 / 罐（瓶）		
24	糖浆	必得利糖浆（红）、（蓝）、（绿）、红石榴糖浆	定制	2			

25	调料（盐、糖、蜂蜜、香草精、肉桂粉、豆蔻粉等）	食用盐为精制盐或海盐，无碘或加碘	定制	2			
----	-------------------------	------------------	----	---	--	--	--

（四）西餐练习物品清单：

1	刀叉套装	正餐刀，刀刃长度约 8 - 10 英寸（20 - 25 厘米），不锈钢材质，刀刃锋利，手柄符合人体工程学设计，表面光滑，无瑕疵	用于切割肉类、鱼类等主菜	20	套		
2		正餐叉，叉齿长度约 6 - 8 英寸（15 - 20 厘米），不锈钢材质，叉齿尖锐且均匀，手柄与刀配套，设计舒适	搭配正餐刀使用，用于叉取食物				
3		沙拉刀，刀刃长度约 5 - 7 英寸（13 - 18 厘米），刀刃较薄且锋利，适合切割蔬菜等较软食材，材质为不锈钢，手柄美观实用	用于切割沙拉中的蔬菜、水果等				
4		沙拉叉，叉齿长度约 4 - 6 英寸（10 - 15 厘米），不锈钢材质，叉齿较细，便于叉取沙拉中的小块食物	用于食用沙拉				
5		汤勺，勺头直径约 2 - 3 英寸（5 - 8 厘米），深度适中，不锈钢材质，勺柄长度约 6 - 8 英寸（15 - 20 厘米），握感舒适	用于舀取汤品				
6		甜品勺，勺头较小，直径约 1 - 1.5 英寸（3 - 4 厘米），不锈钢材质，勺柄精致，通常带有一定装饰	用于食用甜品				
7		黄油刀，刀刃长度约 3 - 5 英寸（8 - 13 厘米），刀刃较钝，用于涂抹黄油等酱料，不锈钢材质，手柄小巧	用于涂抹黄油、果酱等				
8		鱼刀，刀刃长度约 7 - 9 英寸（18 - 23 厘米），刀刃略带锯齿，便于切割鱼肉，不锈钢材质，手柄设计独特	专门用于切割鱼类菜肴				
9		鱼叉，叉齿长度约 5 - 7 英寸（13 - 18 厘米），叉齿较细且尖锐，不锈钢材质，与鱼刀配套使用	搭配鱼刀食用鱼类菜肴				
10		蜗牛夹，不锈钢材质，长度约 5 - 7 厘米，夹头带有锯齿或凹槽，便于夹取蜗牛等小型食物	用于食用蜗牛等特殊菜品				
11		蜗牛叉，叉齿长度约 3 - 5 厘米，不锈钢材质，叉齿细小，与蜗牛夹配套使用	搭配蜗牛夹食用蜗牛				

12		牛排刀, 刀刃长度约 8 - 10 英寸 (20 - 25 厘米), 刀刃锋利且带有锯齿, 能轻松切割牛排, 不锈钢材质, 手柄握感舒适	专门用于切割牛排等肉类主菜				
13	面包盘	直径约 6 - 8 英寸 (15 - 20 厘米), 陶瓷或玻璃材质, 表面光滑, 可带有简单装饰图案	用于放置面包	20	个		
14	黄油碟	直径约 3 - 5 英寸 (8 - 13 厘米), 陶瓷或玻璃材质, 小巧精致, 与黄油刀配套	放置黄油	20	个		
15	垫盘	直径约 10 - 12 英寸 (25 - 30 厘米), 陶瓷、玻璃或塑料材质, 可选择带有精美图案或简约风格, 用于放置餐具和菜品, 起到保护桌面和装饰作用	放置在餐桌上, 作为餐具和菜品的基础承载物	20	个		
16	咖啡杯	容量约 6 - 8 盎司 (180 - 240 毫升), 陶瓷或玻璃材质, 杯身带有把手, 可选择不同颜色和款式	用于盛装咖啡	20	个		
17	咖啡碟	直径约 5 - 7 英寸 (13 - 18 厘米), 陶瓷或玻璃材质, 与咖啡杯配套, 可带有简单装饰	搭配咖啡杯使用	20	个		
18	茶杯	容量约 6 - 8 盎司 (180 - 240 毫升), 陶瓷材质, 杯身通常较矮胖, 带有把手, 可选择带有花卉图案或其他装饰	用于盛装茶品	20	个		
19	茶碟	直径约 5 - 7 英寸 (13 - 18 厘米), 陶瓷材质, 与茶杯配套, 可带有与茶杯相呼应的装饰	搭配茶杯使用	20	个		
20	水杯	容量约 8 - 12 盎司 (240 - 360 毫升), 玻璃材质, 透明清澈, 无杂质, 可选择高脚或矮脚款式	用于盛装饮用水	20	个		
21	红酒杯	容量约 12 - 16 盎司 (360 - 480 毫升), 玻璃或水晶材质, 杯身呈郁金香形, 有利于聚集香气, 可选择不同品牌和款式	用于盛装红葡萄酒	20	个		
22	白酒杯	容量约 6 - 8 盎司 (180 - 240 毫升), 玻璃或水晶材质, 杯身较长, 能展现白酒的色泽和香气	用于盛装白葡萄酒	20	个		
23	香槟杯	容量约 6 - 8 盎司 (180 - 240 毫升), 玻璃或水晶材质, 常见的有笛形和郁金香形, 能保持气泡持久	用于盛装香槟和起泡酒	20	个		
24	表演服装	M码	定制	2	套		

25	酒水表演服	L、XL码	定制	6	套		
26	酒店服务	L、XL码	定制	6	套		